
Lunes. 24 Setembre Mòdul I. Introducció, Agricultura ecològica i Gènere

09.00 - 09.15Presentació del curs Sr. Agustí Mercadal. Representant de Veterinaris Sense Fronteres.

Sr. Josep M. Cardona. Representant de Enginyeria Sense Fronteres.

Sra. Sam Gomila. Representant Illes Solidàries. 

09.15 - 10.15Introducció, concepte i antecedents. Sr. Paul Nicholson. Representant per Europa de Via Campesina

Sra. Bea Gascó. Representant de CIP (Comitè Internacional de Planificació per a la Sobirania Alimentària)  

10.15 - 11.30Sobirania Alimentaria: entre els desitjos i la realitat. Sr. Gabriel Pons. Responsable de Medis de Vida Sostenibles a Intermon Oxfam..

11.30 - 12.00Cafè

12.00 - 13.30Estratègies de gènere per la sobirania alimentària Sra. Lidia Senra. Secretària general del Sindicato Labrego. Galícia. 

13.30 - 14.00Debat Modera: Sra. Bea Gascó. Representant de CIP (Comitè Internacional de Planificació per a la Sobirania Alimentària)

Participen: Lidia Serna / Ferran Garcia / Paul Nicholson

18.00 - 20.00Projecció pel.lícula: La Pesadilla de Darwin Sr. Ferran Garcia. Integrant del Departament d´ Incidència política de Veterinaris Sense Fronteres 

Debat Lloc: Sala d’Activitats Ciutadanes de l’Ajuntament d’Alaior

Modera: Sr. Ferran Garcia. Integrant del Departament d´ Incidència política de Veterinaris Sense Fronteres 

Dimarts. 25 setembre Mòdul II. Alimentació, alternatives de consum i sobirania alimentària com a moviment social.

9.00- 10.15 Com afecten les multinacionals a l'alimentació? Sr. Ferran Garcia. Integrant del Departament d´ Incidència política de Veterinaris Sense Fronteres 

Documental: Collites amargues, els monocultius de la fam

Debat

10.15 - 11.00Situació del Comerç Just. Sra. Gemma Casas i Sra. Tonia Florit. Representants de S'Altra Senalla 

11.00 - 11.30Cafè

11.30 - 12.15Agricultura ecològica com a alternativa Sr. Ferran Garcia. Integrant del Departament d´ Incidència política de Veterinaris Sense Fronteres 

Documental Agricultura ecològica i autogestionària com a alternativa.

Debat Pagés/a autogestionari/a

12.15 - 14.00La Sobirania Alimentaria: una proposta mundial dels moviments socials rurals Sra. Bea Gascó. Representant de CIP (Comitè Internacional de Planificació per a la Sobirania Alimentària)  

19.00 - 21.30Sortida a finca ecològica. Possibilitat de sopar. Sr. Jaume Vadell. Professor Agricultura Ecològica UIB

Dimecres. 26 setembre Mòdul III. El paper de l´ Aigua, cas dels OGM i biocombustibles.

09.00 - 10.00L'aigua com a recurs bàsic per la sobirania alimentària Sr. Quique Gornés. Enginyer Industrial i membre d´ Enginyeria Sense Fronteres Catalunya.

10.00 - 10.45Els OGM i la Sobirania Alimentària. Sr. Josep Moscardó.Enginyer Tècnic Agrícola i Representant de CERAI. 

10.45 - 11.30Declaració de Menorca lliure de trasngènics i Contracte Agrari de Reserva de Biosfera Sr. Sam Gomila. Exdirector Insular d'Agricultura. 

11.30 - 12.00Cafè

12.00 - 12.45Els Biocombustibles, una alternativa energètica? Sr. Gustavo Duch. Director de Veterinaris Sense Fronteres 

12.45 - 14.00Taula rodona: OGM i Biocombustibles Moderadora: Sr. Josep Moscardó.Enginyer Tècnic Agrícola i Representant de CERAI. 

Sr. Onofre. Repr. Unió de Pagesos Menorca

Sr. Sam Gomila. Director Insular d'Agricultura. 

Sr. De Olives/ Fernando Villalonga. Representants d'Agrame

Sr/a. Conxa/Martí. Representant GOB Menorca

Representants de distints col·lectius de pagesos autogestionaris.

14.00 - 14.15Cloenda del curs Sra. Berta Artigas. Directora de l'Oficina de Cooperació al Desenvolupament y Solidaritat de la UIB

La Sobirania Alimentaria com estratègia de desenvolupament sostenible 


